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ANOTACE

VĚŘÍŠOVÁ, K. (2023). Diverzita opylovačů na kolotočníku ozdobném vCHKO Orlické hory.
Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové
práce doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D. 45 s.

Kolotočník ozdobný [Telekia speciosa) je vysokou, vytrvalou rostlinou, která byla jako okrasná
rostlina zavlečena na území České republiky již v polovině devatenáctého století. Od té doby se
postupně rozšiřuje do svého okolí, kde působí invazivně a potlačuje některé přirozené taxony.
Její invazivní potenciál však není na takové úrovni, aby způsoboval lokální extinkci přirozených
rostlinných taxonů. Na tuto hvězdnicovitou rostlinu létá sát nektar a sbírat pyl mnoho druhů
hmyzu z čeledi blanokřídlých, a kolotočník by tak mohl obohacovat jejich zdroje potravy. Cílem
této práce je zjištění diverzity blanokřídlého hmyzu v lokalitách s výskytem kolotočníku. Odchyt
probíhal na 10 vybraných lokalitách s hojným výskytem T. speciosa v oblasti CHKO Orlické hory.
Samotné určení diverzity blanokřídlých opylovačů proběhlo výpočtem indexů a estimátorů
biodiverzity ze zpracovaných datových setů.

Klíčová slova: Telekia speciosa, kolotočník ozdobný, invazivní rostliny, hvězdnicovité, opylovači,
biodiverzita, oligolektické druhy

ANNOTATION

VĚŘÍŠOVÁ, K. (2023). Pollinator diversity on heartleaf oxeye in CHKO Orlické hory. Master thesis
at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis supervisor doc. Mgr. Petr Bogusch,
Ph.D. 45 p

Heartleaf oxeye [Telekia speciosa) is a tall perennial plant, that has been introduced to the Czech
Republic as a decorative plant in the middle of the 19th century. Since then, it has gradually
spread throughout its surroundings where it acts invasively and suppresses some native taxa.
However, its invasive potential is not at such a level as to cause local extinction of natural plant
taxa. This plant from Asteraceae family attracts many species of Hymenoptera insects to collect
nectar and pollen, and thus it could potentially enrich their food sources. The aim of this study is
to determine the diversity of Hymenoptera in locations where T. speciosa is present. The capture
was carried out at 10 selected sites with abundant occurrence of T. speciosa in the CHKO Orlické
hory. The determination of the diversity of hymenopteran pollinators itself was carried out by
calculating biodiversity indices and estimators from processed data sets.

Key words: Telekia speciosa, heartleaf oxeye, invasive plants, Asteraceae, pollinators,
biodiversity, oligolectic species
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1. Úvod

1.1. Obecný úvod do problematiky

Problematika invazivních rostlin a jejich působení na prostředí, do kterého pronikají, či
jejich impakt, kterým působí na alochtonní druhy rostlin, je často studovaným tématem. To platí
hlavně u druhů, které silně ovlivňují prostředí a často i člověka. Existuje ale málo studií, které by
se zabývaly rostlinami s nižší úrovní invazivnosti, a ještě méně studií, které by se zabývaly
účinkem těchto rostlin na druhové složení opylovačů. Ti jsou přitom často vázáni právě na
přirozeně se vyskytující rostliny, které invazivní rostlina potlačuje. Ve většině případů se
zkoumá pouze úroveň, na jaké ovlivňují ekosystémy, a jaké jsou nezbytné kroky k jejich
efektivnímu managementu. Právě proto vznikají seznamy a systémy pro rozdělení invazivních
druhů rostlin a živočichů do kategorií podle jejich vlivu na ostatní druhy a podle jejich
schopnosti samovolného šíření a míry invazivnosti. Těmito systémy jsou například EICAT
(Environmental Impact Classification for Alien Tax), což je systém vydaný a spravovaný
mezinárodním svazem ochrany přírody (IUCN) (IUCN, 2020; Pyšek et al., 2022). Alternativou je
pak systém SEICAT (Socio-economic impact classification of alien taxa) pro klasifikaci
socioekonomického dopadu na člověka (Bacher et al., 2018). Kromě těchto mezinárodních
seznamů si jednotlivé země vytváří vlastní seznamy, kterými hodnotí rostliny na svých území. Ty
se nemusí nutně slučovat se zařazením invazivního druhu v mezinárodních seznamech, protože
každý invazivní organismus se může na invadovaných územích šířit jinou rychlostí a působit na
okolí jiným způsobem. Tato schopnost závisí na specifických klimatických a geografických
podmínkách území, na které se rozšiřuje. V České republice proto existuje takzvaný Černý a Šedý
seznam pro kategorizaci invazivních druhů na našem území (Pergl et al., 2016). Pomocí těchto
seznamů jsme pak schopni odhadovat, jak budou invazivní rostliny měnit složení přirozených
druhů na lokalitách a jakým způsobem pak budou dále působit na opylovače, kteří jsou na ně
vázáni. Nově zjištěné poznatky pak mohou přinášet další informace o přesnějších vztazích mezi
rostlinami a jejich opylovaci.

1.2. Cíle práce

Cílem této diplomové práce je za pomoci smyku entomologickou síťkou odchytit
blanokřídlý hmyz na invazivní rostlině kolotočník ozdobný [Telekia speciosa), která se postupně
rozšiřuje v oblasti CHKO Orlické hory. Pro srovnání budou na lokalitách instalovány Moerickeho
pasti žluté barvy, za jejichž pomocí se zjistí, který další hmyz létá na lokalitách kolotočníku na
květy rostlin žluté barvy. Odchycený hmyz bude poté roztřízen do skupin a determinován. Na
základě těchto výsledků budou vypočítány indexy a estimátory diverzity pro určení rozmanitosti
opylovačů, kteří kolotočník využívají jako zdroj pylu a nektaru. Z výsledků této práce
v porovnání s výsledky podobných prací na kolotočníku či jiných žlutých rostlin ze skupiny
Asteraceae bude možné více přiblížit, jakým způsobem Telekia speciosa působí na přirozenou
druhovou skladbu opylovačů v CHKO Orlické hory.

9

2. Přehled dosavadních poznatků o problematice

2.1 Kolotočník ozdobný {Telekia speciosa)

2.1.1. Obecná charakteristika

Jedná se o aromatickou vytrvalou rostlinu patřící do čeledi hvězdnicovitých. Původně
pochází z oblastí v jihovýchodní Evropě (Ilyrsko-balkánská provincie a karpatské hory) a
západní Asii (Euxinská provincie a Kavkazské pohoří) (Brandes, 2010). Charakteristické jsou
pro ni stonky, schopné dorůstat do výšky až dvou metrů (takto vysoké jedince lze najít spíše
ojediněle a nejčastěji tak nacházíme jedince do výšky jednoho metru). Květenství žlutooranžové
barvy mohou narůstat do velikosti až 5 cm. Samotná rostlina začíná kvést v měsíci červnu a
odkvětá až na konci srpna (Pergl et al., 2020).

Na chudě rozvětvených, zato ale silných lodyhách vyrůstá v době kvetení 2 až 8 květních
úborů. Listy srdčito-vejčitého tvaru s velikostí 20-40 cm mají vlastnost vyvolávat alergické
reakce při kontaktu s pokožkou. Rozmnožování probíhá pomocí semen (Černý et al., 1998).

Tento druh vytrvalé rostliny se na území České republiky začal šířit již v druhé polovině
19. století (Pyšek et al., 2012). Do okolního prostředí se později dostal díky své oblibě jakožto
okrasná rostlina určená do zahrádek a parků, odkud postupně začala samovolně expandovat. Za
posledních 50 let se volně rozšiřoval a v současné době je řazen jako invazivní rostlina na mnoha
místech v Evropě, kde se původně nevyskytoval. Ve volné přírodě se šíří hlavně do vlhčích a
chladnějších oblastí (břehy potoků, paseky, lesní lemy a příkopy atd.), které mají podobné
podmínky jako původní oblast výskytu kolotočníku (Karpaty, Kavkaz atd.). Ve velkých trsech ji
často nalezneme na prosluněných místech; například na lesních světlinách. Samotná invazivní
schopnost kolotočníku na větší vzdálenost není tak výrazná, avšak jedná se o rostlinu s vysokou
perzistencí, která se dokáže uchytit a přežít i v méně vlhkých oblastech a je schopna přežít i
určitou úroveň zastínění. Všechny tyto vlastnosti napomáhají kolotočníku se silně šířit lokálně a
snižovat tak diverzitu okolí, do kterého postupně proniká. V současné době se od jejího využití
v zahrádkách, jakožto okrasné květiny upouští, a to nejen z důvodu, že jsou velkoploché listy

[…]

rostlina a její přítomnost v prostředí má negativní vliv na opylovače (jako mají jiné agresivnější
invazivní rostliny), nebo jestli naopak rozšiřuje jejich potravní zdroje. Díky této myšlence pak
vznikla tato práce.

Výsledky odchytu blanokřídlých na květenství kolotočníku během sezóny jeho kvetení a
jejich srovnání s výsledky odchytů do žlutých Moerickeho pastí ukázaly, že i přes invazivní
status kolotočníku ho navštěvuje mnoho opylovačů, kteří na něm sbírají pyl (hlavně včely) nebo
ti, kteří z něj získávají nektar (čmeláci). Zajímavým zjištěním hlavně bylo, že ačkoliv kolotočník
často navštěvuje mnoho polylektických druhů, tak druhy včel s oligolektickou specializací na
Asteraceae (nebo včely, které se na ně vytvořili silnou preferenci) na něm, v přepočtu na jedince,
najdeme v mnohem větším množství. To potvrzují i vypočítané indexy diverzity, které poukazují
na vysokou diverzitu opylovačů navštěvujících kolotočník. Tyto výsledky jsou důležité
především díky poznatku, že specializované druhy jsou často těmi prvními, u kterých klesá
diverzita při změně rostlinné skladby na území jejich výskytu. Poznatky z této práce pak mohou
dopomáhat k dalšímu rozvoji studií, které by se na kolotočník zaměřily a rozšířily by poznatky o
diverzitě opylovačů i o další skupiny, které v této práci nebyly zpracovány, jako například
Diptera, Coleoptera a Lepidoptera. Mohly by tak utvořit lepší přehled o tom, jakým přesně
způsobem kolotočník a jemu podobné žluté invazivní rostliny působí na naše prostředí a jakou
úroveň managmentu těchto rostlin je potřeba implementovat.
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8. Přílohy

Příloha č. 1 - tabulka odchycených druhů smýkáním a spadem do Moerickeho misek

Čeleď Rod Druh Kolotočník Misky
Andrenidae Andrena denticulata 15 1
Andrenidae Andrena dorsata 0 1
Andrenidae Andrena flavipes 0 1
Andrenidae Andrena minutula 0 1
Andrenidae Andrena minutuloides 0 3
Andrenidae Andrena subopaca 0 2
Andrenidae Panurgus banksianus 0 20
Andrenidae Panurgus calcaratus 4 2
Apidae Bombus barbutellus 10 0
Apidae Bombus bohemicus 13 0
Apidae Bombus campestris 7 0
Apidae Bombus hortorum 14 2
Apidae Bombus humilis 10 0
Apidae Bombus hypnorum 1 0
Apidae Bombus jonellus 19 1
Apidae Bombus lapidarius 30 5
Apidae Bombus lucorum 89 6
Apidae Bombus pascuorum 76 22
Apidae Bombus pratorum 10 0
Apidae Bombus guadricolor 1 0
Apidae Bombus rupestris 13 0
Apidae Bombus soroeensis 43 15
Apidae Bombus sylvarum 21 0
Apidae Bombus sylvestris 84 0
Apidae Bombus terrestris 58 5
Apidae Bombus wurflenii 5 1
Apidae Nomada rufipes 0 1
Colletidae Colletes daviesanus 1 0
Colletidae Hylaeus communis 4 1
Colletidae Hylaeus confusus 0 6
Colletidae Hylaeus hyalinatus 0 1
Crabronidae Argogorytes mystaceus 0 1
Crabronidae Crossocerus varus 0 2
Crabronidae Ectemnius cephalotes 1 0
Crabronidae Ectemnius lapidarius 0 1
Crabronidae Ectemnius lituratus 1 0
Crabronidae Ectemnius ruficornis 0 1
Crabronidae Mellinus arvensis 1 5
Crabronidae Nysson spin osus 0 1
Crabronidae Trypoxylon attenuatum 0 1

Celed' Rod Druh Kolotocnik Misky
Halictidae Halictus maculatus 0 2
Halictidae Halictus sexcinctus 1 0
Halictidae Lasioglossum aeratum 0 1
Halictidae Lasioglossum calceatum 19 5
Halictidae Lasioglossum leucopus 0 2
Halictidae Lasioglossum mono 0 1
Halictidae Lasioglossum pauxillum 0 2
Halictidae Lasioglossum semilucens 0 2
Halictidae Seladonia subaurata 0 3
Halictidae Seladonia tumulorum 0 28
Chrysididae Cleptes pallipes 1 1
Megachilidae Anthidium manicatum 0 1
Megachilidae Coelioxys rufescens 1 0
Megachilidae Heriades truncorum 21 0
Megachilidae Hoplitis leucomelana 0 1
Megachilidae Chelostoma campanularum 1 1
Megachilidae Megachile centuncularis 3 1
Megachilidae Megachile lapponica 1 0
Megachilidae Megachile ligniseca 18 0
Megachilidae Megachile versicolor 3 0
Megachilidae Megachile willughbiella 1 0
Megachilidae Osmia leaiana 1 0
Melittidae Macropis europaea 0 2
Melittidae Macropis fulvipes 0 3
Pompilidae Anoplius nigerrimus 0 3
Pompilidae Priocnemis cordivalvata 0 1
Pompilidae Priocnemis exaltata 0 1
Pompilidae Priocnemis fennica 0 1
Pompilidae Priocnemis hyalinata 0 11
Tiphiidae Tiphia femorata 0 5
Vespidae Ancistrocerus claripennis 0 2
Vespidae Dolichovespula adulterina 0 2
Vespidae Dolichovespula media 0 1
Vespidae Dolichovespula norvegica 1 8
Vespidae Dolichovespula saxonica 0 8
Vespidae Dolichovespula sylvestris 0 8
Vespidae Symmorphus allobrogus 0 1
Vespidae Symmorphus crassicornis 0 2
Vespidae Vespula rufa 0 11
Vespidae Vespula vulgaris 1 71
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