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Struktura/členění práce:

Diplomová práce Bc. Kateřiny Věříšové předkládá vyhodnocené spektrum opylovačů

kolotočníku ozdobného se zaměřením na blanokřídlý hmyz. K terénnímu studiu diverzity

opylovačů studentka použila dva metodické postupy, a to smyk entomologickou síťkou a

využití Moerickeho pastí. Diplomová práce je logicky členěná do 8 dílčích kapitol a jejich

podkapitol. Úvodní kapitoly obsahují cíl práce, přehled dosavadních výzkumů k dané

problematice a zvolenou metodiku práce. Ve čtvrté kapitole jsou shrnuty vlastní výsledky

výzkumu. V závěru diplomové práce jsou kapitoly diskuze a závěr. Rozsah předloženého

rukopisu je 45 stránek včetně seznamu literatury a příloh.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

V přehledu použité literatury je uvedeno celkem 62 literárních citací. Studentka pracovala

zejména s odbornými zoologickými a ekologickými články. Využila ale také monografie, či

bakalářské a diplomové práce se souvisejícím tématem.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Autorka diplomové práce sepsala rešerši o kolotočníku ozdobném a hmyzích opylovačích.

V rámci terénního výzkumu, na 10 lokalitách v CHKO Orlické hory, studentka odchytávala

hmyzí opylovače kolotočníku pomocí smyku entomologickou síťkou a pomocí Moerickeho

misek. Smykem z kolotočníku bylo zjištěno 39 druhů blanokřídlého hmyzu. Z odchycených

druhů studentka vytyčila druhy specializující se na hvězdnicovité rostliny a ochranářsky

významné druhy uvedené v Červeném seznamu. Studentka své výsledky statisticky zhodnotila

k vyjádření druhové diverzity.

Výsledky využití Moerickeho misek se bohužel v práci liší. Studentka uvádí v textu, Tabulce 2

i Grafu 3 vždy jiný celkový počet druhů blanokřídlého hmyzu. Tento fakt trochu snižuje

celkový dojem z diplomové práce.
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Formální úroveň:

Grafická úroveň diplomové práce je na dobré úrovni. Práce je čtivá, ale obsahuje více překlepů

a gramatických chyb. Občas se v práci vyskytne krkolomnější vyjadřování, zřejmě způsobené

doslovným překladem z cizojazyčné literatury. Práce je vhodně doplněna fotodokumentací,

tabulkami, grafy a mapami.

Splnění cílů práce:

Diplomová práce splnila předem stanovené cíle, které si studentka na začátku práce

předsevzala. Práce se jistě stane odrazovým můstkem k podrobnějšímu studiu opylovačů

invazního kolotočníku ozdobného, stejně tak se stane dílčím podkladem pro vědecké články,

ale také podkladem pro orgány ochrany přírody, které mohou využít výsledků této práce pro

nastavení vhodného managementu studovaných lokalit.

Otázky a připomínky oponenta:

Otázky: 1. Proč jste nezaznamenávala pohlaví odchyceného blanokřídlého hmyzu?

2. Čím by mohlo být dáno trojnásobně vyšší zastoupení dravých blanokřídlých v miskách

oproti smyku z květů?

3. Kolik bylo zjištěno druhů pomocí odchytu do Moerickeho misek? Ve výsledcích uvádíte 59

druhů, avšak při sečtení druhů na stránce 30 vychází celkově 55 druhů, v Tabulce 2 uvádíte

59 druhů a v Grafu 3 dokonce 62 druhů.

Připomínky: 1. Na stránce 35 je uváděn odkaz na citaci Muren et al. 2003, avšak tato citace

chybí v celkovém přehledu použité literatury.

Celkové hodnocení:

Diplomová práce Bc. Kateřiny Věříšové splňuje požadavky kladené na závěrečnou

diplomovou práci, a to jak po stránce odborné, tak i po stránce formální.

Návrh hodnocení oponenta:

V Hradci Králové dne 18.5.2023 Mgr. Alena Astapenková, Ph.D.